
36	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição nº 168 - 23.12.2023

RESOLUÇÃO Nº 31/2023
Concede licença-prêmio a servidor público efetivo.
O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do inciso 
XXXI, do art. 60 do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife, c/c o art. 1º da Resolução n.º 632, de 23 de dezembro de 2021, 
tendo em vista o disposto nos arts. 95, VII, 120 e seguintes, da Lei Municipal n.º 14.728, de 08 de março de 1985,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder licença-prêmio ao servidor Roberto Fernandes Botelho, matrícula n.º 103.480-4, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo Legislativo, do Quadro de Pessoal Efetivo da Câmara Municipal do Recife, por 30 (trinta) dias, referente ao 1º quinquênio, 
completado em 1º de janeiro de 2023, para gozo no período de 1º a 30 de dezembro de 2023. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se e cumpra-se. Sala das Comissões da Câmara Municipal 
do Recife. Recife, 22 de dezembro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021 de prestação de serviços de administração e 
gerenciamento de crédito combustível.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTAS LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 04/01/2024 e final 03/01/2025. 
PREÇO: R$ 1.607.187,96 (um milhão seiscentos e sete mil cento e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos) – VALOR GLOBAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 01-01.01-2.002-3.3.90.39 (Administração) e a de nº 01.01-2001-3.3.90.39 (Parlamentares).
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2019 de prestação de serviços de publicação de notas oficiais 
e de esclarecimento, avisos de licitação, homenagens e notas de falecimento, bem como quaisquer outros atos deste órgão 
que se façam necessários, em jornal(is) de grande circulação. 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa DSA CONSULTORIA LTDA - EPP
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 21/12/2023 e final 
20/12/2024. 
PREÇO: Até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) - Total estimado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01 2.002.3.3.90.39
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL 
PESSOAL. 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A (VIVO). 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO do Contrato, pelo período de mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 02/01/2024 
e final 01/01/2025.
PREÇO: Até R$ 742.080,00(setecentos e quarenta e dois mil e oitenta reais) – Valor Global.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01. 2.001 3.3.90.40
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

ATA DA 75ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 04 
DE DEZEMBRO DE 2023. 
Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador ROMERINHO JATOBÁ.
Aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às dez horas, na Sala João Negromonte Filho – SALA 
DAS SESSÕES – no andar térreo da Casa de José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número quatrocentos e dez, no bairro da 
Boa Vista, nesta cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, de forma híbrida, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife sob a 
presidência do vereador ROMERINHO JATOBÁ. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ZÉ NETO 
e ALMIR FERNANDO. Contando com a presença dos demais vereadores membros desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES 
CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALINE MARIANO; ANA LÚCIA; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DAVI MUNIZ; DODUEL 
VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ELAINE CRISTINA; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE 
FRANCISMAR; FRED FERREIRA; GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; 
JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; MICHELE COLLINS; 
NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PAULO MUNIZ; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JUNIOR; RONALDO LOPES; 
SAMUEL SALAZAR e TADEU CALHEIROS. Havendo número legal, o senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e solicitou ao 
Segundo Secretário que procedesse a leitura das Atas das reuniões anteriores, o que foi feito. Submetidas à apreciação do Plenário, 
foram aprovadas sem restrições. Dando prosseguimento aos trabalhos, o senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que 
procedesse a leitura do EXPEDIENTE DO DIA, do qual constaram as seguintes Matérias: Projeto de Lei Nº 290/2023, de autoria do 
vereador TADEU CALHEIROS; Projeto de Lei Nº 291/2023, de autoria do vereador CHICO KIKO; Projetos de Lei Nºs 292 e 293/2023, 
de autoria da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; Projeto de Decreto Legislativo Nº 58/2023, de autoria do vereador RONALDO LOPES; 
Projeto de Decreto Legislativo Nº 59/2023, de autoria do vereador ROMERINHO JATOBÁ; Projeto de Decreto Legislativo Nº 60/2023, 
de autoria da vereadora CIDA PEDROSA; REQUERIMENTOS NºS: 12915/2023, de autoria do vereador MARCO DI BRIA JÚNIOR; 
12916/2023, de autoria do vereador HÉLIO GUABIRABA; 12917/2023, de autoria do vereador CHICO KIKO; 12918 a 12921/2023, de 
autoria do vereador ADERALDO PINTO; 12922/2023, de autoria do vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 12923/2023, de autoria da vereadora 
NATÁLIA DE MENUDO; 12924/2023, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 12925/2023, de autoria da vereadora NATÁLIA DE 
MENUDO; 12926/2023, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 12927/2023, de autoria do vereador RONALDO LOPES; 12928 e 
12929/2023, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 12930/2023, de autoria do vereador EBINHO FLORÊNCIO; 12931 a 
12938/2023, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 12939/2023, de autoria da vereadora CIDA PEDROSA; 12940 a 12943/2023, 
de autoria do vereador RONALDO LOPES; 12944/2023, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; 12945/2023, de autoria do vereador 
EBINHO FLORÊNCIO; 12946 a 12948/2023, de autoria da vereadora LIANA CIRNE; 12949 a 12951/2023, de autoria do vereador 
ALCIDES TEIXEIRA NETO; 12952 a 12954/2023, de autoria do vereador RINALDO JÚNIOR; 12955 e 12956/2023, de autoria do 
vereador HÉLIO GUABIRABA; 12957/2023, de autoria do vereador EBINHO FLORÊNCIO; 12958 e 12959/2023, de autoria do vereador 
ALCIDES CARDOSO; 12960/2023, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 12961/2023, de autoria do vereador RINALDO JÚNIOR; 
12962/2023, de autoria da vereadora ALINE MARIANO; 12963/2023, de autoria do vereador ALCIDES CARDOSO; 12964/2023, de 
autoria do vereador EBINHO FLORÊNCIO; 12965 e 12966/2023, de autoria do vereador PAULO MUNIZ; 12967/2023, de autoria do 
vereador IVAN MORAES; 12968 e 12969/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 12970 a 12974/2023, de autoria do 
vereador ALMIR FERNANDO; 12975 a 12977/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 12978/2023, de autoria do vereador 
ALMIR FERNANDO; 12979/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 12980 e 12981/2023, de autoria do vereador ALMIR 
FERNANDO; 12982 e 12983/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 12984/2023, de autoria do vereador ALMIR 
FERNANDO; 12985 e 12959/2023, de autoria do vereador ALCIDES CARDOSO; NATÁLIA DE MENUDO; 12987 e 12988/2023, de 
autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 12989/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 12990 e 12991/2023, de autoria 
da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 12992/2023, de autoria do vereador EBINHO FLORÊNCIO; 12993/2023, de autoria da vereadora 
ALINE MARIANO; 12994/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 12995/2023, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; 
12996 a 13001/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 13002 e 13003/2023, de autoria do vereador ALCIDES CARDOSO; 
13004 a 13006/2023, de autoria da vereadora LIANA CIRNE; 13007/2023, de autoria do vereador RONALDO LOPES; 13008 a 
13011/2023, de autoria do vereador HÉLIO GUABIRABA; 13012 a 13014/2023, de autoria do vereador RONALDO LOPES; 13015 a 
13022/2023, de autoria do vereador ALMIR FERNADO; 13023 e 13024/2023, de autoria da vereadora LIANA CIRNE; 13025 a 
13028/2023, de autoria do vereador VICTOR ANDRÉ GOMES; 13029/2023, de autoria do vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 13030/2023, de 
autoria do vereador ERIBERTO RAFAEL; 13031/2023, de autoria do vereador IVAN MORAES; 13032 e 13033/2023, de autoria do 
vereador PAULO MUNIZ; 13034/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA. No horário destinado ao PEQUENO 
EXPEDIENTE, o primeiro orador a ocupar a Tribuna, vereador RONALDO LOPES, informou que, no último dia 27 de novembro, foi 
sancionada a Lei Nº 19.135/2023, que institui o Dia do Comerciário e dos Promotores de Vendas. Falou da importância da 
regulamentação da profissão do Promotor de Vendas a nível federal. Repercutiu a notícia do JC que aponta Pernambuco na liderança 
da geração de empregos no Nordeste e parabenizou o governo do estado de Pernambuco. Registrou os títulos de propriedade que 
serão entregues aos moradores de alguns bairros da Zona Norte da cidade. O orador seguinte, vereador PAULO MUNIZ, informou que, 
na semana passada, o STF decidiu que a imprensa será responsabilizada pelo que o entrevistado fala e criticou a atitude por só atingir 
o jornalismo de direita.  O próximo orador, vereador IVAN MORAES, disse que esteve na Secretaria Cultura junto com o vereador 
RINALDO JUNIOR e informou que o total de verbas do carnaval foi disponibilizado. Destacou o compromisso da gestão em 
disponibilizar essa lista no próximo carnaval. Fez alguns pedidos e falou sobre como provavelmente irá acontecer o evento do Réveillon 
deste ano.  A oradora seguinte, vereadora LIANA CIRNE, disse que, ontem, foi comemorado o Dia Internacional da Pessoa Com 
Deficiência e repercutiu o Projeto de Resolução que cria a comissão permanente dos direitos da pessoa com deficiência. Trouxe relatos 
de violência contra essas pessoas e destacou que o Estatuto de Pessoa com Deficiência deve ser aplicado. Disse que fará uma moção 
de repúdio a um vereador da cidade de Sorriso, no Mato Grosso. O próximo orador, vereador ALCIDES CARDOSO, fez um apelo para 
que o Requerimento Nº 1106/2023, de sua autoria, seja atendido. Disse que a empresa RPL ainda não pagou o 13º salário dos 
funcionários e pediu que a situação fosse resolvida. O último orador, vereador RINALDO JUNIOR, disse que os pedidos devem ser feitos 
através de requerimento. Repercutiu a promulgação da Lei Nº 19.137 e destacou a importância dela. Parabenizou esta Casa. Na 
sequência, o senhor Presidente determinou ao Segundo Secretário que procedesse a CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que 
foram registradas as presenças dos senhores vereadores membros desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES 
TEIXEIRA NETO; ALINE MARIANO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DAVI MUNIZ; DODUEL 
VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ELAINE CRISTINA; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE 
FRANCISMAR; FRED FERREIRA; GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; 
JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; MICHELE COLLINS; 
NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PAULO MUNIZ; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; 
RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS e ZÉ NETO. Está licenciado o vereador WILTON BRITO. Havendo 
número legal, o senhor Presidente submeteu ao Plenário a pauta do PROLONGAMENTO DO EXPEDIENTE, do qual constaram as 
seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12866/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR OSMAR RICARDO, 
CONCEDENDO VOTO DE APLAUSO AO SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE PERNAMBUCO (SINDMETAL), PELA 
COMEMORAÇÃO DOS SEUS 88 ANOS – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12867/2023, DE AUTORIA 
DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSO AO SINDICATO DOS JORNALISTAS PROFISSIONAIS 
DO ESTADO DE PERNAMBUCO (SINJOPE), PELA PASSAGEM DO SEU 76º ANIVERSÁRIO CELEBRADO NO DIA 27 DE 
NOVEMBRO DO CORRENTE ANO – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12889/2023, DE AUTORIA DA 
VEREADORA ALINE MARIANO, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES AO CONSELHEIRO TUTELAR PAULO 
OLIVEIRA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AOS RECIFENSES – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 12905/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR TADEU CALHEIROS, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS À 
FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE PERNAMBUCO (HEMOPE) PELOS SEUS 46 ANOS DE ATIVIDADE, 
COMEMORADO NO DIA 25 DE NOVEMBRO – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12946/2023, DE 
AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSO AO HOSPITAL OSWALDO CRUZ PELOS SEUS 139 
ANOS DE HISTÓRIA – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12947/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA 
LIANA CIRNE, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSO À SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO RECIFE PELA 

BARQUEATA EM COMEMORAÇÃO AO DIA DOS RIOS – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12948/2023, 
DE AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSO À CANTORA PERNAMBUCANA NATASCHA 
FALCÃO PELA SUA INDICAÇÃO AO GRAMMY LATINO 2023 NA CATEGORIA REVELAÇÃO – APROVADO. O senhor Presidente 
informou que, logo após esta Reunião, fará uma Reunião Extraordinária. Em seguida, o senhor Presidente submeteu ao Plenário a 
pauta da ORDEM DO DIA, da qual constaram as seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12860/2023, DE 
AUTORIA DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABA, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO PRESIDENTE DA URB PARA AUTORIZAR O SERVIÇO 
DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA NA TRAVESSA ALTO DO RESERVATÓRIO, Nº 220, BAIRRO NOVA DESCOBERTA – APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12916/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABA, DIRIGINDO 
INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE CANALETA NA RUA CAXIAS, Nº 
68, BAIRRO BOMBA DO HEMETÉRIO – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12955/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR HÉLIO GUABIRABA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE 
RECUPERAÇÃO DE PARALELO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA CAXIAS, BAIRRO BOMBA DO HEMETÉRIO – APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12956/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABA, DIRIGINDO 
INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA CTTU PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRES NA RUA 
CAROLINA, PRÓXIMO AO NÚMERO 712, BAIRRO CASA AMARELA – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
12861/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALCIDES TEIXEIRA NETO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA 
DETERMINAR A REALIZAÇÃO DA SUBSTITUIÇÃO DAS TAMPAS DA AV. JAIME DA FONTE, PRÓXIMO AO Nº 253, BAIRRO SANTO 
AMARO – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12949/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALCIDES 
TEIXEIRA NETO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE 
LIMPEZA E DE SUBSTITUIÇÃO DE TAMPAS DAS GALERIAS NA RUA DO CRENTE, PRÓXIMO AO Nº 35, BAIRRO SANTO AMARO  
– APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12950/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALCIDES TEIXEIRA NETO, 
DIRIGINDO APELO AO PRESIDENTE DA COMPESA PARA DETERMINAR A DESOBSTRUÇÃO DE TODA A REDE DE ESGOTO DA 
RUA SEVERINA SANTANA PEDROSA, BAIRRO SANTO AMARO – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
12951/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALCIDES TEIXEIRA NETO, DIRIGINDO APELO AO PRESIDENTE DA COMPESA PARA 
DETERMINAR A DESOBSTRUÇÃO E A VISTORIA DA REDE DE ESGOTO DA RUA CAMPOS FLORIDOS, PRÓXIMO AO Nº 300, 
BAIRRO SANTO AMARO – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12862/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR 
RINALDO JÚNIOR, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO PRESIDENTE DA URB PARA SOLICITAR A APLICAÇÃO DE GEOMANTA NA 
BARREIRA, COM O OBJETIVO DE SOLUCIONAR O RISCO DE QUEDA, DA RUA ALTO DO AMPARO, Nº 83, BAIRRO BEBERIBE 
– APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12863/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR RINALDO JÚNIOR, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO AO SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE DEFESA CIVIL PARA PROVIDENCIAR O SERVIÇO DE VISTORIA EM 
UMA BARREIRA COM RACHADURA NA RUA VEREADOR BRAZ BATISTA, Nº 286 C, BAIRRO PASSARINHO – APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12952/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR RINALDO JÚNIOR, DIRIGINDO 
INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA GONZAGA 
MARANHÃO, EM UM ÚNICO TRECHO DO QUARTEIRÃO QUE FALTA ASFALTAR, PRÓXIMO AO Nº 149, BAIRRO IPSEP – 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12953/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR RINALDO JÚNIOR, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA PROVIDENCIAR OS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E DE 
COLOCAÇÃO DE UM CORRIMÃO NA ESCADARIA DA RUA ARARIPE, BAIRRO BREJO DA GUABIRABA – APROVADO; DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12954/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR RINALDO JÚNIOR, DIRIGINDO INDICAÇÃO À 
PRESIDENTE DA EMLURB PARA PROVIDENCIAR O SERVIÇO DE REQUALIFICAÇÃO NA ESCADARIA DA 5ª SUBIDA JARDIM 
PRIMAVERA, BAIRRO BREJO DA GUABIRABA  – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12961/2023, DE 
AUTORIA DO VEREADOR RINALDO JÚNIOR, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA AUTORIZAR O 
SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA SANTA MÔNICA, BAIRRO PASSARINHO – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - 
DO REQUERIMENTO Nº 12864/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PROFESSOR MIRINHO, DIRIGINDO APELO AO PRESIDENTE 
DA COMPESA PARA REALIZAR O SERVIÇO DE REGULARIZAÇÃO DO VAZAMENTO DE ÁGUA NA RUA MOACIR DE 
ALBUQUERQUE, BAIRRO IMBIRIBEIRA – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12865/2023, DE AUTORIA 
DA VEREADORA CIDA PEDROSA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DA MULHER DO RECIFE PARA LEVAR O MOVIMENTO 
"BANCO VERMELHO", PARA AS COMUNIDADES MAIS VULNERÁVEIS DA CIDADE DO RECIFE – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA 
- DO REQUERIMENTO Nº 12939/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA CIDA PEDROSA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTA 
DA EMLURB NO SENTIDO DE PROVIDENCIAR A CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE DE PEDESTRE NO CÓRREGO DO DEODATO, 
BAIRRO ÁGUA FRIA – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12868/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR 
FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR A REPOSIÇÃO DA TAMPA DE GALERIA 
NA RUA IMACULADA, PRÓXIMA AO Nº 161, BAIRRO JARDIM SÃO PAULO  – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 12869/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA 
EMLURB PARA VIABILIZAR A RECUPERAÇÃO DE ASFALTO NA RUA LEANDRO BARRETO, PRÓXIMO AO Nº 141, BAIRRO JARDIM 
SÃO PAULO  – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12870/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE 
ALECRIM, DIRIGINDO APELO AO PRESIDENTE DA NEOENERGIA PERNAMBUCO PARA VIABILIZAR A ELEVAÇÃO DOS FIOS DA 
REDE ELÉTRICA NA RUA LEANDRO BARRETO, PRÓXIMO AO Nº 130, BAIRRO JARDIM SÃO PAULO  – APROVADO; DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12871/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO 
PRESIDENTE DA URB PARA VIABILIZAR A PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA TRINTA DE OUTUBRO, BAIRRO JARDIM SÃO PAULO  
– APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12872/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, 
DIRIGINDO APELO AO SETOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DA EMPRESA DE TELEFONIA OI S.A., PARA VIABILIZAR A TROCA 
DA TAMPA DA CAIXA DOS FIOS NA RUA LEANDRO BARRETO, PRÓXIMA AO Nº 104, BAIRRO JARDIM SÃO PAULO – APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12873/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO 
INDICAÇÃO AO PRESIDENTE DO GRANDE RECIFE CONSÓRCIO DE TRANSPORTE PARA VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DE 
ABRIGO DA PARADA DE ÔNIBUS NA AVENIDA LIBERDADE, PRÓXIMA AOS NÚMEROS 515 E 575, BAIRRO JARDIM SÃO PAULO 
– APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12874/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR A INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS NA PRAÇA DA RUA 
COMENDADOR FRANCO FERREIRA, AO LADO DA CAVALARIA DA POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO, BAIRRO SAN MARTIN  
– APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12888/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, 
DIRIGINDO APELO AO PRESIDENTE DA COMPESA PARA VIABILIZAR A DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTO NA RUA LAGOA 
VERMELHA, BAIRRO IPUTINGA  – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12893/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR A DESOBSTRUÇÃO E 
TROCA DA TAMPA DE GALERIA NA RUA GILDO NETO, BAIRRO TAMARINEIRA – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 12894/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA 
EMLURB PARA VIABILIZAR A REPOSIÇÃO DAS TAMPAS DE GALERIAS NAS DUAS ESQUINAS DA RUA DUARTE FILHO, BAIRRO 
SAN MARTIN – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12895/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE 
ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR O ABATIMENTO DE ASFALTO NA ESQUINA DA 
RUA VISCONDE DE PARNAÍBA COM A RUA MOSSORÓ, BAIRRO SAN MARTIN – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 12896/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA 
EMLURB PARA VIABILIZAR A TROCA DA TAMPA DE GALERIA NA RUA DOUTOR TELESPHORO FRAGOSO, PRÓXIMA AO Nº 58, 
BAIRRO SAN MARTIN – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12897/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR 
FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR A DESOBSTRUÇÃO DE GALERIA NA 
RUA PEDRO MELO, EM FRENTE AO Nº 257, BAIRRO SAN MARTIN – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
12898/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO APELO AO PRESIDENTE DA COMPESA PARA 
VIABILIZAR O CONSERTO DE VAZAMENTO DE ÁGUA NA AVENIDA GENERAL SAN MARTIN, PRÓXIMO AO Nº 1371, BAIRRO SAN 
MARTIN – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12899/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE 
ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR O ABATIMENTO DE ASFALTO NA RUA PEDRO 
MELO, PRÓXIMO AO Nº 373, BAIRRO SAN MARTIN – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12900/2023, DE 
AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR A TROCA DA 
TAMPA DE GALERIA NA RUA PEDRO MELO, EM FRENTE AO Nº 133, BAIRRO SAN MARTIN – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - 
DO REQUERIMENTO Nº 12901/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO PRESIDENTE 
DO GRANDE RECIFE CONSÓRCIO DE TRANSPORTE PARA VIABILIZAR A TROCA DE ABRIGO DA PARADA DE ÔNIBUS NA 
AVENIDA GENERAL SAN MARTIN, PRÓXIMA AO Nº 1371, BAIRRO SAN MARTIN – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 12902/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO APELO AO PRESIDENTE DA 
COMPESA PARA VIABILIZAR A DESOBSTRUÇÃO E REPOSIÇÃO DA TAMPA DE ESGOTO NA RUA PEDRO MELO, PRÓXIMO AO 
Nº 37, BAIRRO SAN MARTIN – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12875/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO RECIFE PARA DETERMINAR A 
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE ESCOLA AO LADO DA IGREJA BATISTA DO ARRAIAL, PRÓXIMO À IGREJA DO AMOR E EM 
FRENTE À PARADA DE ÔNIBUS, AVENIDA NORTE MIGUEL ARRAES DE ALENCAR, Nº 4958, BAIRRO ALTO JOSÉ DO PINHO – 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12876/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO AO PRESIDENTE DA URB PARA AUTORIZAR OS SERVIÇOS DE DRENAGEM E DE PAVIMENTAÇÃO NA 
5ª TRAVESSA JOÃO CAVALCANTI PETRIBU, BAIRRO DOIS UNIDOS – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
12877/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA 
DO RECIFE PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE CORRIMÃO NA ESCADARIA DA TRAVESSA DO TOINHO, 
BAIRRO NOVA DESCOBERTA – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12878/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO RECIFE PARA DETERMINAR A 
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE ESCOLA NA COMUNIDADE DA MANGABEIRA, NO PRÉDIO DA ANTIGA ESCOLA MUNICIPAL DA 
MANGABEIRA, RUA NICÉAS ARCOVERDE GUSMÃO, BAIRRO MANGABEIRA – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 12879/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA DO RECIFE PARA MELHORAR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA TRAVESSA DO TOINHO, BAIRRO NOVA 
DESCOBERTA – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12881/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR 
FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO RECIFE PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO DA ESCADARIA E DAS CANALETAS NA TRAVESSA DO TOINHO, BAIRRO NOVA DESCOBERTA  – APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12885/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO 
INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO RECIFE PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE UM 
POSTE COM DOIS BRAÇOS DE LUMINÁRIAS NA TRAVESSA DO TOINHO, EM FRENTE AO Nº 45, BAIRRO NOVA DESCOBERTA  
– APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12891/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO AO PRESIDENTE DA URB PARA AUTORIZAR OS SERVIÇOS DE DRENAGEM E DE PAVIMENTAÇÃO NA 
RUA JOÃO CAVALCANTI PETRIBU, BAIRRO DOIS UNIDOS – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
12924/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO PRESIDENTE DA URB PARA 
AUTORIZAR A ELABORAÇÃO DE UM PROJETO, VISANDO À CONSTRUÇÃO DE UMA ENCOSTA NA RUA FLEXAL, Nº 63, BAIRRO 
NOVA DESCOBERTA  – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12926/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR 
ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO EXMO. PREFEITO DO MUNICÍPIO DO RECIFE PARA AUTORIZAR A 
CONSTRUÇÃO DE UMA ENCOSTA NA RUA TANQUES D'ARCA, COMUNIDADE ARCA DE NOÉ, Nº 293, BAIRRO BREJO DA 
GUABIRABA – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12928/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR 
FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA DEFESA CIVIL DO RECIFE PARA AUTORIZAR UMA AÇÃO 
DO PROGRAMA “PARCERIA NOS MORROS”, VISANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA ENCOSTA NA RUA COMPOSITOR EDGAR DE 
MORAIS, ENTRE OS NÚMEROS 250 E 257, BAIRRO BREJO DA GUABIRABA –  APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 12929/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO PRESIDENTE DA 
URB PARA AUTORIZAR A ELABORAÇÃO DE UM PROJETO, VISANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA ENCOSTA NA RUA TANQUES 
D'ARCA, COMUNIDADE ARCA DE NOÉ, Nº 293, BAIRRO BREJO DA GUABIRABA – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 12931/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA DO RECIFE PARA AUTORIZAR A IMPLANTAÇÃO DE UM CORRIMÃO NA ESCADARIA DA RUA FLEXAL, 
BAIRRO NOVA DESCOBERTA  – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12932/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO EXMO. PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE PARA QUE SEJA 
AUTORIZADA A REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DO LADO DO CAMPO DO ARRUDA, RUA CARLOS ALBERTO BARBOSA, BAIRRO 
ARRUDA  – APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12933/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR 
FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO RECIFE PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO DA ESCADARIA E DAS CANALETAS NA RUA FLEXAL, BAIRRO NOVA DESCOBERTA – APROVADO; DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 12934/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO 


